砀环建函〔2025〕31号

关于砀山县酥梨种质资源省级自然保护区服务中心砀山酥梨种质资源及黄河故道自然保护区科普教育基地项目
环境影响报告表审批意见的函

砀山县酥梨种质资源省级自然保护区服务中心：
报来《砀山县酥梨种质资源省级自然保护区服务中心砀山酥梨种质资源及黄河故道自然保护区科普教育基地项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）悉。经研究，现批复如下：
    一、原则同意《报告表》评价结论。砀山县酥梨种质资源省级自然保护区服务中心拟投资521.26万元在安徽省宿州市砀山县砀城镇西南门村北建设砀山酥梨种质资源及黄河故道自然保护区科普教育基地项目，项目总占地面积15.6亩，总建筑面积4713.6平方米，主要建设内容包括:酥梨历史人文展区、黄河故道文化展区、农耕文化展区、湿地科普展区、自然教育课堂及无动力体验乐园等。项目已由砀山县发展和改革委以砀发改投资〔2025〕216号文件予以批复，砀山县自然资源和规划局以砀自然资规审批〔2024〕6号文件同意项目选址，且安徽省林业局以林审准〔2025〕1133号文件同意项目修筑设施，从生态环境保护角度，同意该项目按《报告表》中所列工程性质、地点、内容、规模和配套的污染防治措施等进行建设。
二、建设单位必须严格执行环境保护“三同时”制度，认真落实《报告表》提出的各项污染防治措施，确保相关的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
三、项目应重点注意以下几点：
1、加强施工期生态保护措施。施工前做好方案优化工作，合理进行施工布局和施工安排，施工作业避开大风和雨水天气，严格控制施工范围尽可能减少对地貌扰动，施工结束后施工便道等临时场地应及时进行清理恢复、及时对施工现场进行生态修复和补救。
2、加强施工期环境管理工作。施工地段设置宣传牌，做好施工人员保护动植物宣传教育，提高施工人员的生态保护意识，设置专职管理人员，对项目施工期生态环境保护措施落实情况进行日常检查和管理。
3、强化运营期污染防治措施。严格按照“雨污分流”要求规范设计和建设排水系统，加强污水的收集和管理，做好对废气、废水、固废处理环保设施（措施）的日常巡查、维护、保养和更换，建立废气、废水及固废等环保设施（措施）环保管理全过程运行记录和台账，保证足额环保治理资金投入到位，确保达到环评要求的治理能力及管理水平，实现稳定达标排放，同时需做好文明旅游的宣传工作，引导游客文明出行。
4、强化环境风险防范管理。制定环境风险事故应急预案，落实各项环境风险防范和应急处置设施（措施），做好日常环境应急演练和培训。
5、做好环境信息公开工作。在工程施工和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，接受公众监督，并及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境保护要求。
四、该项目涉及发改、国土和规划、林业、水利、应急、文物保护等事项，以相应行政主管部门的意见为准。若建设过程中项目的性质、规模、内容、地点、采用的工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应重新报批环境影响评价文件。自本批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。
[bookmark: _GoBack]五、项目竣工后，你单位是建设项目竣工环境保护验收的责任主体，应当按照规定的程序和标准，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。
[bookmark: OLE_LINK1]六、所在辖区行政执法中队负责该项目“三同时”日常监管工作，并将监管过程中出现的重大情况及时报县生态环境分局。

宿州市砀山县生态环境分局
2025年12月 30日

抄：县生态环境行政执法大队，安徽伊尔思环境科技股份有限公司。                                                                                  宿州市砀山县生态环境分局办公室　       2025年12月30日印发